
 

COMUNE DI GUALDO
Provincia di Macerata

Viale Vittorio Veneto, 4 – 62020 Gualdo (MC) – Tel. 0733-668122 – Fax 0733-668427
E-mail:  info@comune.gualdo.mc.it  - P. IVA 00287090435 – C.F. 83002290431

ORIGINALE

Ordinanza n. 14 R. G. del 23-05-2020

Oggetto: RIAPERTURA MERCATO SETTIMANALE

L’anno  duemilaventi addì  ventitre del mese di maggio, nella Sede Municipale

IL SINDACO

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale si dichiarava lo stato
di emergenza sull’intero territorio nazionale per un periodo di sei mesi a causa del rischio sanitario
dovuto all’insorgenza di patologie derivanti dal COVID-19;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 marzo 2020: “Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero
territorio nazionale”.

DATO ATTO che il sopracitato D.P.C.M., all’allegato 1, riporta l’elenco delle misure igienico-
sanitarie da rispettare al fine di evitare la diffusione del contagio, tra le quali al punto d) è riportato
“mantenimento, nei contatti sociali, di una   distanza interpersonale di almeno un metro”;

CONSIDERATO che si è entrati nella cosiddetta fase 2 con la riapertura e la ripresa controllata
delle attività normalmente svolte;

VISTO il decreto legge 25 marzo 2020, n. 19, recante «Misure urgenti per fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da COVID-19» e in particolare gli articoli 1 e 2, comma 1;

VISTO il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da COVID-19»;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 maggio 2020 recante «Misure urgenti
di contenimento del contagio sull’intero territorio comunale” con le allegate linee guida per la
riapertura delle attività economiche e produttive della Conferenza delle Regioni e delle Province
autonome del 16 maggio 2020, di cui all’allegato 17 del citato DPCM 17-5-2020 ed in particolare la
sezione riguardante il commercio al dettaglio su aree pubbliche;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 565 dell’11 maggio 2020, avente ad oggetto
“PROTOCOLLI PER LA PREVENZIONE, GESTIONE, CONTRASTO E CONTROLLO
DELL’EMERGENZA COVID-19 NELLE ATTIVITA’ DI COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE,
COMMERCIO IN SEDE FISSA, SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE, SGOMBERO,
TATUATORI E ACCONCIATORI, ESTETISTI E CENTRI BENESSERE”, con la quale è stato
approvato, all’allegato “A”, il protocollo recante “Misure integrative per la prevenzione del contagio
da virus SARS-CoV-2 -Settore Commercio su aree Pubbliche (Mercati -Fiere –Posteggi isolati
–commercio itinerante)”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 152 del 15 maggio 2020 recante
“Misure per la gestione dell’emergenza epidemiologica daCOVID-19 in materia di artigianato,
servizi e commercio –Fissazione della data del 18/05/2020 di apertura delle attività produttive i cui
protocolli sono stati approvati con DGR 565/2020 e DGR 569/2020;



PREMESSO che settimanalmente, il martedì, nel territorio comunale si svolge il mercato, che lo
stesso è concentrato in piazza Vittorio Emanuele e piazzale del Cassero e che non appare
possibile, in tale contesto, garantire il rispetto delle citate misure igienico-sanitarie di cui all'Allegato
1 sopra richiamato e segnatamente quelle indicate al punto d);

RICHIAMATA la propria precedente ordinanza n. 6 (RG) del 9.3.2020, con la quale si disponeva la
sospensione del mercato settimanale del martedì;

VISTO il documento istruttorio predisposto in data 21 maggio u.s. dall’Ufficio di Polizia Locale e
dall’Ufficio Tecnico che esprime parere favorevole alla riapertura del mercato settimanale a far
data dal 25 maggio p.v. ed individua la nuova disposizione e l’assegnazione dei posteggi ai
commercianti al fine di rispettare le norme anti contagio;

RITENUTO sulla base del suddetto documento istruttorio di procedere alla riapertura del mercato
settimanale del martedì a far data dal 25 maggio p.v., anche in considerazione delle nuove
disposizioni legislative sopra richiamate, con una diversa organizzazione dell’intera area mercatale
e degli spazi assegnati al fine di garantire le condizioni di sicurezza per gli utenti e per i
commercianti in applicazione delle linee guida regionali;

VISTO l’art. 50 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

ORDINA

la revoca della propria precedente ordinanza n. 6 del 9 marzo 2020;1.
la riapertura del mercato settimanale a far data dal 25 maggio p.v. per tutti i settori e2.
nel rispetto delle disposizioni anti contagio e con l’assegnazione degli spazi allegata
alla presente ordinanza.

È fatto obbligo di rispettare le seguenti prescrizioni:

tutti gli operatori, titolari e spuntisti, devono occupare i posteggi così come riassegnati in-
base alla planimetria allegata al presente atto;

tutti gli operatori devono predisporre ed organizzare i propri banchi rispettando le-
disposizioni previste dal protocollo di cui all’ All. A alla DGR 565 dell’11 maggio 2020,
recante “Misure integrative per la prevenzione del contagio da virus SARS-CoV-2 - Settore
Commercio su aree Pubbliche (Mercati - Fiere – Posteggi isolati – commercio itinerante)”;

gli utenti devono evitare assembramenti e rispettare costantemente la distanza-
interpersonale minima di 1 metro;

chiunque transiti presso i banchi del mercato, compresi quelli isolati, deve indossare la-
mascherina;

tutti gli utenti devono limitare la permanenza presso i banchi di vendita al minimo-
necessario per effettuare l’acquisto di merce.

DISPONE

Il Servizio di Polizia Locale e l’Ufficio Tecnico Comunale, per quanto di rispettiva
competenza, sono incaricati dell’attuazione del presente provvedimento.

di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento mediante la sua pubblicazione
all’Albo Pretorio Comunale e sul sito internet www.comune.gualdo.mc.it;

di incaricare il Servizio Polizia Municipale della vigilanza sull’esecuzione della presente
ordinanza;

che copia della presente ordinanza sia trasmessa alla Prefettura, al Comando Stazione
Carabinieri e Carabinieri Forestali di Sarnano ed al SUAP Unione Montana dei Monti
Azzurri;



che la presente ordinanza sia valida fino al permanere dello stato di emergenza
coronavirus, dopodiché il mercato settimanale tornerà ad essere svolto secondo le modalità
ante-COVID

AVVERTE

che contro la presente ordinanza, quanti hanno interesse, potranno fare ricorso al Prefetto di
Macerata entro 30 giorni, al TAR delle Marche entro 60 giorni e dal Capo dello Stato entro 120
giorni, termini decorrenti alla data di affissione all'Albo del Comune del presente provvedimento;

IL SINDACO

Giovanni Zavaglini


